cis, & in omni amplificatione, sed poscitur tum austera, si ac-
cuses: tu fusa, si laudes. Multū & in epilogis pollet. Totum au-
tem adhibendū est, quo sit amplius cōpositionis genus, cum iu-
dex nō solū rem tenet, sed etiā captus est oratione, & se cre-
dit actori, & uoluptate iam ducitur. Historia nō tam finitos nu-
meros, quām orbem quandam contextūq; desiderat. Namq; o-
mnia eius mēbra connexa sunt, quoniam lubrica est, ac fluit: ut
homines qui manibus inuicem apprehēsis gradum firmant, con-
tinent & cōtinentur. Demonstratiū genus omne fusiores ha-
bet liberioresq; numeros. Iudiciale & concionale, ut materia
uarium est, sic etiam ipsa collocatione uerborū. Vbi iam nobis
pars ex duabus (quas modo fecimus) secūda tractāda est. Nam
quis dubitat alia lenius, alia concitatius, alia sublimius, alia pu-
gnacius, alia grauius esse dicenda? Grauibus, sublimibus, orna-
tis, lōgas magis syllabas cōuenire? Ita ut lenia spatiū, sublimia
& ornata claritatem quoq; uocū poscant potius, quām his con-
traria. Magis laudare, breuibus argumenta, partitiones, iocos,
& quicquid est sermoni magis simile. Itaq; cōponemus prae-
mium uarie, atq; ut sensus eius postulabit. Neq; enim accessio-
rim Celso, qui unam quandam huic parti formā dedit; & opti-
mam cōpositionem esse proœmij, ut apud Asinium dixit, Si Cæ-
sar ex omnibus mortalibus qui sint ac fuerint, posset huic cau-
sæ disceptator legi, non quisquā te potius optandus nobis fuit.
Non quia negē hoc bene esse compositū, sed quia legem hāc es-
se cōponendi in omnibus principijs recusem. Nam iudicis ani-
mus uarie præparatur. tum miserabiles esse uolumus, tum mo-
desti, tum acres, tum graues, tum blandi: tum flectere, tum ad-
diligentiā hortari. Hæc ut sunt diuersa natura, dissimilem com-
ponendi quoq; rationē desiderant. An similibus Cicero usus est
numeris in exordio pro Milone, pro Cluentio, pro Ligario?
Narratio ferè tardiores, atq; ut sic dixerim, modestiores desi-
derat pedes, & nominibus maximē mixtos. Nā & uerbis ut sæ-
pius

pius pressa est, ita interim insurgit: sed docere & infigere ani-
 mis res semper cupit: quod minime festinantiū opus est. Ac mi-
 hi uidetur tota narratio constare longioribus membris, breui-
 ribus periodis. Argumēta acria & citata, pedibus quoq; ad hāc
 naturam accommodatis utentur, nō tamen ita ut trochaeis, quae ce-
 leria quidem, sed sine uiribus sunt. Verū quamuis sint breui-
 bus longisq; mista, non tamen plures longas quam breues ha-
 bentia. Illa sublimia spatioas clarasq; uoces habēt, amant am-
 plitudinem Dactyli quoq; ac Paeonis, etiam si maiori ex parte
 syllabis breuibus, temporibus tamen satis pleni. Aspera cōtra
 Iambis maximē cōcitantur: nō solū quōd sint ē duabus modō
 syllabis, eoq; frequentiore quasi pulsū habēt, quae res lenitati
 cōtraria est: sed etiam quōd omnibus partibus insurgunt, &
 à breuibus in longas nitūtur & crescunt. Ideoq; meliores Cho-
 reis, qui à longis in breues cadūt. Summissa, qualia in epilogis,
 lētas & ipsa & minus exclamantes exigunt. Vult esse Celsus
 aliquam & superiorē cōpositionem, *quā si quidem sciremus, *quam qui-
 doceremus: sed sit necesse est tarda & supina. Verū nisi ex uer= dēscire nos
 bis atq; sentētijs per seū id queritur, satis odiosa esse nō potest doceremus
 rit. Deniq; ut semel finiā, sic fere cōponendum, quo modo pro-
 nunciandū erit. An non in proœmijs plerūq; summissi (nisi cum
 in accusatione concitandus est iudex, aut aliqua indignatione
 complendus) in narratione pleni atq; expressi, in argumentis ci-
 tati, atq; ipso etiam motu celeres sumus? ut in locis ac descri-
 ptionibus fusi ac fluentes, in epilogis plerūq; deicti & infra-
 citi? At qui corporis quoq; motui sua quædā tempora, & ad si-
 gna pedū, non minus saltationi, quam modulationibus adhibet
 musica ratio numeros. Quidenō uox ad actus accommodatur
 naturae ipsarum de quibus dicimus rerum? quo minus id mirum
 in pedibus orationis, cum debeat sublimia ingredi, lenia duci,
 acria currere, delicata fluere. Itaq; ubi est necesse, affectamus e-
 tiam tumorem, qui spondeis atque iambis maxime continetur.

*ὑπόργος

*Hyperoargus sceptra mihi liquit Pelops.

At ille comicus & que senarius, quem Trochaicū vocant, pluribus Choreis, qui Trochæi ab alijs dicuntur. Pyrrhichius quidem decurrit: sed quantū celeritatis habet, tantū grauitatis amittit:

Terent. in Eu-
puch.

Quid igitur faciam: non eam ne nunc quidem?

Asperum uero & maledicū etiam in carmine iambis grassatur:

Quis hoc potest uidere? quis potest pati?

Nisi impudicus, & uorax, & aleo?

In uniuersum autem, si sit necesse, duram potius atq; asperam compositionem malim esse, quam effeminatam & eneruem, qualis apud multos: & quotidie magis lasciuimus, *sintonorum modis saltitantes. Ac ne tam bona quidem ulla erit, ut debeat esse continua, & in eosdem semper pedes ire. Nam & uerificandi genus est, unam legem omnibus sermonibus dare: & id cum manifesta affectatione (cuius rei maximè cauenda suspicio est) tum etiam similitudine tedium ac satietatem creat.

*perdit

Quoq; est dulcius, magis *perit: amittitq; & fidem, & effectus, motusq; omnes, qui est in hac cura duprehensus: nec potest ei credere, aut propter eum dolere & irasci iudex, cui putat hoc uacare. Ideoq; initia quædam quasi soluenda de industria sunt, illa quidem maximi laboris, ne laborata uideatur. Sed neq; longioribus quam oportet hyperbatis compositioni seruiamus, ne quæ eius gratia fecerimus, propter eam secisse uideamur. Et certe nullum aptum atq; idoneum uerbum prætermittemus gratia lenitatis. Neq; enim erit ullum tam difficile, quod non commode inseri posset, nisi quod in cuitandis eiusmodi uerbis non decentem compositionis querimus, sed facilitatem. Non tamen mihi rabor Latinos magis induluisse compositioni, quam Atticos, quamuis minus in uerbis habeant uarietatis & gratiae. Nec uitium dixerim, si Cicero à Demosthene paululum in hac parte descivit. Sed quæ sit differentia nostri Græciq; sermonis, explicabit suminus liber. Compositio (nam finem imponere egresso destina

destinatum modum uolumini festino) debet esse honesta, iucunda, uaria. Eius tres partes, ordo, coniunctio, numerus. Ratio, in adiectione, detractione, mutatione. Vsus, pro natura rerum quas dicimus. Cura magna, ut sentiendi atque loquendi prior sit. Dissimulatio curae præcipua, ut numeri sponte fluxisse, non arcessiti ex coacti esse uideantur.

M^r F A B^r Q V I N T I L I A N I D E I N S T I T U T I O N E

Oratoria Liber Decimus.

De Copia Verborum.

C A P. I.

E D hæc eloquendi præcepta sicut cognitioni sunt necessaria, ita non satis ad uim dicendi ualent, nisi illis firma quædā facilitas, quæ apud Græcos ἐγις nominatur, accesserit: quam, scribendo plus, an legendō, an dicendo consequamur, solere quæri scio. Quod esset diligentius nobis examinandum, si qualibet earū rerum possemus una esse contenti. Verum ita sunt inter se cōnexa ex indiscreta omnia, ut si quid ex his defuerit, frustra sit in cæteris laboratū. Nam neq; solida atq; robusta fuerit unquam eloquentia, nisi multo stylō uires acceperit: & citra lectionis exemplum labor ille carens rectore fluit. Qui autē scierit quo sint quæq; modo dicenda, nisi tanquam in procinctu paratam quidē ad omnes casus habuerit eloquentiā, uelut clausis thesauris incubabit. Non autē ut quicq; præcipue necessarium est, sic ad efficiendū Oratorē maximi protinus erit momenti. Nam certè cum sit in eloquendo positū Oratoris officium, dicere ante omnia est: atq; hinc initiuū eius artis fluuisse manifestum est: proximā deinde imitationem: nouissimam scribendi quoq; diligentiam. Sed ut perueniri ad summā nisi ex principijs non potest, ita procedēte iam opere, minima incipiunt esse,

Traditis inuenitionis, dispositiōnis, & elocutionis præceptis, nunc quo pacto ea facilime exequi possumus, docet Fa-

bius.

quæ prima sunt. Verum nos non quomodo sit instituendus O= Lib. 1. & 2. rator, hoc loco dicimus (nā id quidē aut satis, aut certè uti po= tuimus à nobis dictū est) sed ut athleta qui omnia iam perdidit= cerit à præceptore, nimirū quo genere exercitationis ad certa= mina præparādus sit: ita eū qui res inuenire & disponere sciet, uerba quoq; & eligendi, & colloandi rationē perceperit, in= struamus, quæ in oratione dicere facereq; optimè quam facili= mē possit. Non ergo dubiū est, quin ei uelut opes sint quedā pa= randæ, quibus uti ubiq; desideratū crit, possit. Eæ constant copia rerum ac uerborum. Sed res propriæ sunt cuiusq; causæ, aut paucis communes: uerba in uniuersas paranda: quæ si rebus singulis essent singula, minorē curam postularent: nam cuncta sece cū ipsis protinus rebus offerrēt. Sed cum sint alijs alia aut magis propria, aut magis ornata: aut plus efficiētia, aut melius sonantia, debent esse non solum nota omnia, sed in prōptu, atq; (ut ita dicā) in conspectu, ut cum se iudicio dicētis ostenderint, facilis ex his optimorū sit electio. E quidem scio quosdā colle= ctā quæ idem significaret uocabula solitos ediscere, quò faci= lius & occurreret unū ex pluribus: & cū eset usi aliquo si bre= ue intra spatiū rursus desideraretur, effugiendæ repetitionis gratia sumeret aliud quo idē intelligi posset. Quod cū est pue= rile, & cuiusdā infelicis operæ, tum etiā utile párū: turbā enim modō congregat, ex qua sine discrimine occupet proximum quodq;. Nobis autē copia cum iudicio paranda est: uim oran= di, nō circulatoriam uolubilitatē spectantibus. Id autem conse= quemur optima legendō atq; audiendo. Non enim solum no= mina ipsa rerum cognoscemus hac cura, sed cui quodq; loco sit aptissimū. Omnibus enim ferè uerbis præter pauca quæ sunt pa= rum uerecunda, in oratione locus est. Nam scriptores quidcm iamborum, ueterisq; comœdiæ, etiam in illis sēpe laudantur: sed nobis nostrū opus interim tueri satis est. Omnia uerba (ex= ceptis de quibus dixi) sunt alicubi optimæ: nā & humilibus in= terim

terim ex uulgaribus est opus: et quæ cultiore in parte uidentur sordida, ubi res poscit, propriè dicuntur. Hæc ut sciamus, atq; eorum nō significationē modo, sed formas etiā mensurasq; norimus, ut ubicunq; erunt posita conueniant, nisi multa lectio ne atq; auditione asequi nō possimus: cum omnem sermonem auribus primum accipiamus. Propter quod infantes à mutis ^{Herod. 2.} tricibus iussu regum in solitudine educati, etiam si uerba quædam emisisse traduntur, tamen loquendi facultate caruerunt. Sunt autem alia huius naturæ, ut idem pluribus uocibus declareret, ita ut nihil significationis, quo potius utaris, intersit, ut ensis ex gladius. Alia, quæ etiam si propria rerum aliquarū sint nomina, protinus tamen ad eundem intellectū ferūtur, ut ferrum & mucro. Nam per abusionem Sicarios etiā omnes uocamus, ^{Sicarii.} qui cædem telo quounque commiserint. Alia circuitu uerborum plurium ostendimus: quale est, — Et preſi copia lactis. ^{Elog. 3.} Plurima uero mutatione figuramus, Scio, Non ignoro: et, Non me fugit, Nō me præterit: et, Quis nescit? Nemini dubium est. Sed etiam ex proximo mutuari licet. Nam & intelligo, & sentio, & video, ſæpe idem ualent quod scio. Quorum nobis ubertatem ac diuitias dabit lectio, ut his nō ſolum quum occurrerint, sed etiam quum oporteat, ut amur. Nō ſemper enim hæc inter ſe idem faciunt: nec ſicut de intellectu animi rectè dixerim, Video: ita de uisu oculorum, Intelligo. Nec ut mucro gladium, ſic mucronem gladius ostendit. Sed ut copia uerborum ſic paratur, ita non uerborum tantum gratia legendum uel audiendum est. Nam omnium quæcumque docemus, hoc ſunt exempla potentiora etiam ipſis quæ traduntur artibus, cum eò qui diſcit perductus est, ut intelligere ea ſine demonstrante, & ſequi iam ſuis uiribus poſit: quia quæ doctor præcipit, Orator ostendit. Alia uero legentes, alia audientes magis adiuuant. Excitat qui dicit, ſpiritu ipſo, nec imagine & ambitu rerum, ſed rebus incendit. Viuunt enim omnia, & mouentur, excipimusq; noua

illa uelut nascentia cum fauore ac solicitudine. Nec fortuna modo iudicij, sed etiam ipsorum qui orant, periculo afficiuntur. Praeter hanc uox et actio decora commendabit quid quisque; locus postulabit: et pronunciandi uel potentiissima in dicendo ratio: et, ut semel dicam, pariter omnia docent. In lectione certius iudicium, quod audienti frequenter aut suus cuique fauor, aut ille lau-

* & ab illis dantium clamor extorquet. Pudet enim dissentire, * & uelut ta
tacita cito quadam uerecūdia inhibemur plus nobis credere, cum in-

cita quadam uerecūdia inhibemur plus nobis credere, cum interim & uitiosa pluribus placeant, & à corrogatis laudentur etiam que nō placent. Sed econtrario quoq; accidit, ut optimè dictis gratiā praua iudicia non referant. Lectio libera est, nec actionis impetu transcurrit: sed repetere səpius licet, siue dubites, siue memoriæ penitus affigere uelis. Repetamus autem, & tractemus, & ut cibos māsos ac propè liquefactos demittimus, quō facilius digerātur: ita lectio nō cruda, sed multa iteratione mollita, & uelut cōfecta, memoriæ imitationi q; tradatur. Ac diu nō nisi optimus quisq;, & qui credent ē sibi minimè fallat, legendum est, sed diligēter, ac penè ad scribendi solitudinē: nec per partes modò scrutanda omnia, sed perfectus liber utiq; ex integrō resumendus, p̄cipueq; oratio, cuius uirtutes frequenter

**dissimulat*, ex industria quoq; occultantur. Sæpe enim præparat^r dissimu-
insidiatur latim insidias Orator. - *sæc*: in prima parte actionis dicit que

latim insidias Orator, eaq; in prima parte actionis dicit, quæ sunt in summa profutura. Itaq; suo loco minus placent, adhuc nobis quare dicta sint ignorantibus. Ideoq; erunt cognitis omnibus repeated. Illud uero utilissimum, nosse eas causas, quærum orationes in manus sumpsimus: & quoties continget, ut inq; habitas legere actiones: ut Demosthenis atq; Aeschinis inter se contrarias: ut Seruij Sulpitij, & Messalæ, quorum alter pro Aufidia, cōtra dixit alter: & Pollionis & Cassij, reo Aspernate, aliasq; plurimas. Quinetiam si minus pares videbūtur, ali quæ tamen ad cognoscendam litium quæstionē recte requirentur: ut contra Ciceronis orationes, Tuberonis in Q. Ligarium,

σ Hor

& Hortensij pro Verre. Quinetiā easdem causas ut quisq; ege
 rit, utile erit scire. Nam pro domo Ciceronis dixit Callidius: &
 pro Milone orationem Brutus exercitationis gratia scripsit,
 etiam si egisse cum Cornelius Celsus falso existimat. Et Pollio
 ac Messala defenderunt eosdem. & nobis pueris insignes pro
 Voluseno Catulo, Domitij Afri, Crispi, Paſſieni, Decimi Lælij,
 orationes ferebantur. Neq; id statim legenti persuasum sit, o-
 mnia quæ magni autores dixerint utiq; esse perfecta. Nā & la-
 buntur aliquando, & oneri cedunt, & indulget ingeniorū suo
 rum uoluptati: nec semper intendunt animum, & nonnunquam
 fatigantur: cum Ciceroni dormitare interim Demosthenes, Ho-
 ratio etiam Homerus ipse uideatur. Summi enim sunt, homines
 tamē: accedit q; ijs qui quicquid apud illos repererunt, dicēdi le-
 gem putant, ut deteriora imitantur (id enim est facilius) ac se a-
 bunde similes putent, si uitia magnorum cōsequantur. Mode-
 stè tamē & circumspecto iudicio de tantis uiris pronūciandum
 est, ne (quod plerisq; accedit) damnent quæ non intelligunt. Ac
 si necesse est in alteram errare partem, omnia eorum legētibus
 placere, quām multa displicere maluerim. Plurimum dicit Ora-
 tori conferre Theophrastus lectionem Poētarum: multiq; eius
 iudicium sequuntur: neq; id immerito. Nanq; ab his & in rebus
 spiritus, & in uerbis sublimitas, & in affectibus motus omnis,
 & in personis decor petitur, precipueq; uelut attrita quoti-
 diano actu forensi ingenia, optimè rerum talium blanditia re-
 parantur. Ideoq; in hac lectione Cicero requiescendum putat.
Meminerimus tamen non per omnia Poētas esse Oratori sequē-
dos, nec libertate uerborum, nec licentia figurarum: totumq; il-
lud studiorum genus ostentationi comparatum, præter id quod
solum petit uoluptatem, eamq;, fingendo non falsa modo, sed
etiam quædam incredibilia, sectatur, patrocinio quoq; aliquo
iuuari: quod alligati ad certam pedum necessitatem, non semper
proprijs uti possint, sed depulsi à recta uia, necessario ad elo-

quendi quædam diuerticula confugiant: nec mutare quæda mōdo uerba, sed extendere, corripere, conuertere, diuidere cogantur: nos uero armatos stare in acie, & summis de rebus decerne re, & ad uictoriam niti decet. Neq; ego arma squallere situ ac rubigine uelim, sed fulgorē his inesse, qui terreat, qualis est ferri, quo mens simul uisus q; perstringatur: non qualis auri argenti q; imbellis, & potius habenti periculosus. Historia quoq; aalere orationē quodam molli iucundoq; succo potest. Verū & ipsa sic est legenda, ut sciamus plerasq; eius uirtutes Oratori esse uitandas. Est enim proxima poëtis, & quodammodo carmen solutum: & scribitur ad narrandum, non ad probandum: *intuitum totumq; opus non ad *actum rei, pugnamq; præsentem, sed ad memoriam posteritatis, & ingenij famam cōponitur. Ideoq; & uerbis liberioribus, & remotioribus figuris narrandi tedium euitat. Itaq; ut dixi, neq; illa Sallustiana breuitas, qua nihil apud aures uacuas atq; eruditas potest esse perfectius, apud occupatum uarijs cogitationibus iudicem, & sèpius incruditum captanda nobis est: neq; illa Liuij lactea ubertas satis docebit eum, qui nō sp̄ciem expositionis, sed fidem querit. Adde quòd

Lib. 3. de nar-
ratione.

In Orat.
Vide Laertiū
in vita Xeno-
phantis.

M. Tullius ne Thucydidē quidem aut Xenophontem utiles Ora-
tori putat, quanquam illum bellicum canere, huius ore Mu-
sas esse locutas existimet. Licet tamen nobis in digressionibus
uti uel historico nonnunquam nitore, dum in ijs de quibus erit
quæstio, meminerimus non athletarum toros, sed militum lacer-
tos esse: nec uersicolorcm illam, qua Demetrius Phalereus dice-
batur uti, uestem bene ad forensem puluerē facere. Est & aliis
ex Historijs usus, & is quidem maximus, sed non ad præsentem
pertinens locum, ex cognitione rerum exemplorumq;, quibus
expectet in primis instructus esse debet Orator, ne omnia testimonia ex-
petat à litigatore: sed pleraq; ex ueritate diligenter sibi cogni-
ta sumat: hoc potentiora, quòd ea sola criminibus odij & gra-
tiæ uacat. A philosophorum uero lectione ut essent nobis mul-
ta pete

ta petenda, uitio factum est Oratorum, qui quidem illis optimis
 sui operis parte cesserunt. Nam et de iustis, honestis, utilibus,
 quæque sunt his contraria, et de rebus diuinis maximè dicunt,
 et argumentantur acriter: et altercationibus atque interrogacionibus
 Oratorem futurum optimè Socratici preparant. Sed
 his quoque adhibendum est simile iudicium, ut etiam cum in rebus
 uersemur ipsdem, non tamen eandem esse conditionem sciamus
 litium ac disputationum, fori et auditorij, praceptorum et peri-
 culorum. Credo exacturos plerosque, cum tantum esse utilitatis in-
 legendo iudicemus, ut id quoque adiungamus operi, qui sint le-
 gendi, que in quoque autore præcipua uirtus. Sed persequi fin-
 gulos, infiniti fuerit operis. Quippe cum in Bruto M. Tullius
 tot nullibus uersuum de Romanis tantum Oratoribus loquatur, et
 tamen de omnibus ætatis suæ, quibus cum uiuebat, exceptis Ce-
 sare atque Marcello, silentium egerit: quis erit modus, si et illos,
 et qui postea fuerunt, et Græcos omnes, et Philosophos et
 Poëtas persequi uelim? Fuerit igitur breuitas illa tutissima, que
 est apud Liuium in epistola ad filium scripta, legendos Demo-
 sthenem atque Ciceronem: tum ita, ut quisque esset Demostheni et
 Ciceroni similimus. Non est tamen dissimulanda nostri quoque iu-
 dicij summa. Paucos enim, uel potius uix ullum ex ipsis qui uetus-
 tem pertulerunt, existimo posse reperiri, qui iudicium adhiben-
 tibus non allaturus sit utilitatis aliquid. cum se Cicero ab illis
 quoque uetusissimis autoribus, ingeniosis quidem, sed arte caren-
 tibus plurimum fateatur adiutum. Nec multo aliter de nobis sen-
 tio. Quotus enim quisque inueniri tam demens potest, qui ne mi-
 nima quidem alicuius certæ fiducia partis, memoriam posteri-
 tatis sperauerit? qui si quis est, intra primos statim uersus depre-
 henderetur, et citius nos dimittet, quam ut eius nobis magno tem-
 poris detrimento constet experimentum. Sed non quicquid ad a-
 liquam partem scientiae pertinet, protinus ad faciendam etiam
 quædam (de qua loquimur) accommodatum est. Verum antequam
 de sin-

de singulis loquar, pauca in uniuersum de uarietate opinionum dicenda sunt. Nam quidam solos ueteres legendos putant, neq; in ulla alijs esse naturalē eloquentiam, & robur uiris dignum, arbitrantur. Alios recens hæc lascivia, deliciaeque, & omnia ad uoluptatem multitudinis imperitae composita delectant. Sunt etiam qui rectum dicendi genus sequi uolunt. Alij pressa demum & tenuia, & que minimū ab usu quotidiano recedant, sana & uere Attica putant. Quosdam elatior ingenij uis, & magis con citata, & plena spiritus capit. Sunt et lenis, & nitidi, & com positi generis non pauci amatores. De qua differētia differam diligentius, cum de genere dicendi querendū crit. Interim sum matim quid à qua lectione petere possint, qui cōfirmare facul tam dicendi uolunt, attingā. Paucos enim, qui sunt eminentissimi, excerpere in animo est. facile est autem studiosis, qui sint his similimi, iudicare: ne quisquam queratur om̄issos forte alii quos eorum, quos ipse ualde probet. Fateor enim plures legenos esse, quam qui à me nominabuntur. Sed nunc genera ipsa lectionum, que præcipue conuenire intēdentibus ut Oratores siant existimē, persequar. Igitur ut Aratus ab Ioue incipiēdum putat, ita nos rite cœpturi ab Homero uidemur. Hic enim (quē admodū ex Oceano dicit ipse anniū uim fontiumque cursus initium capere) omnibus eloquentiæ partibus exēplum & ortū dedit. Hunc nemo in magnis sublimitate, in paruis proprietate superauerit. Idem latus ac pressus, iucūdus & grauis, tum copia, tum breuitate mirabilis: nec poëtica modō, sed oratoria uirtute eminētissimus. Nam ut de laudibus, exhortationibus, cōsolatio nibus taceam, non ne uel nonus liber, quo missa ad Achillem legatio continetur, uel in primo inter duces illa contentio, uel dictæ in secundo sententiæ, omnes litiū ac consiliorum explicant artes? Affectus quidem uel illos mites, uel hos concitatos, nemo erit tam indoctus, qui non in sua potestate hunc auctore habuisse fateatur. Agē uero, non ne in utriusque sui operis ingressu paucissi-

Poëtæ.
Homerus.

Iliad. 2. 1.

paucissimis uersibus legem proœmiorum nō dico seruauit, sed
cōstituit: Nam & beneolum auditorem inuocatione dearum,
quas præsidere uatibus creditū est, & intentum proposita rerū
magnitudine, & docilem summa celeriter comprehensa facit.

Narrare uero quis breuius, quām qui mortem nunciat Patro=
cli: quis significantius potest, quām qui Curetum Aetolorumq;
prælum exponit: Iam similitudines, amplificationes, exempla,
digressus, signa rerum & argumenta, cæteraq; probandi ac re=
futandi, sunt ita multa, ut etiam qui de artibus scripserunt, plu=
rima earum rerum testimonia ab hoc Poëta petant. Nam epi=
logus quidem quis unquam poterit illis Priami rogatis Achil=
leum precibus æquari? Quid: in uerbis, sententijs, figuris, dispo=
sitione totius operis, non ne humani ingenij modū excedit? Ut

magni sit uiri, uirtutes eius non emulacione (quod fieri nō po=
test) sed intellectu sequi. Verūm hic omnes sine dubio, & in o=
mni genere eloquentiae procul à se reliquit, * Heroicos tamen * Epicos
præcipue, uidelicet quia clarissima in materia simili compara=
tio est. Raro assurgit Hesiodus, magna pars eius in nominibus

Hesiodus.

est occupata, tamen utiles circa præcepta sententiæ, lenitasq; uer=
borum & compositionis probabilis: daturq; ei palma in illo
medio dicendi genere. Contrà in Antimacho uis & grauitas,

Antimachus.

& minimè uulgare eloquendi genus habet laudem. Sed quam=
uis ei secundas ferè Grammaticorum consensus deferat, & affe=
ctibus, & iucunditate, & dispositione, & omnino arte defici=
tur, ut planè manifesto appareat, quanto sit aliud proximum
esse, aliud secundum: Pan yasin ex utroq; mistum putant, in elo=

Panyasis.

quendo neutrius & quare uirtutes: alterum tamē ab eo materia, alterum disponendi ratione superari. Apollonius in ordinem à
Grammaticis datū non uenit, quia Aristarchus atq; Aristophā
nes Poëtarū iudices, neminē sui temporis in numerum redege=
runt: non tamen cōtemnendum edidit opus & quali quadam me=
diocritate. Arati materia motu caret, ut in qua nulla uarietas, Aratus
nullus

Apollonius.

nullus affectus, nulla persona, nulla cuiusquam sit oratio: sufficit tamen operi, cui se parem credidit. Admirabilis in suo genere Theocritus, sed Musa illa rustica & pastoralis non solum modo, uerum ipsam etiam urbem reformidat. Audire uideor undiq; congeretes nomina plurimorum poetarum. Quid?

Pisander. Herculis acta non bene Pisandros? **Quid?** Nicandrum frustra **Nicander.** secuti Macer atque Vergilius? **Quid?** Euphorionem transibimus? quem nisi probasset Vergilius, idem nunquam certe conditorum Chalcidico uersu carninum fecisset in Bucolicis men-

Elegiaci. **Tyrtaeus.** **In arte.** **Quid?** Horatius frustra Tyrtaeum Homero subiungit?

Nec sanè quisquam est tam procul à cognitione eorum remotus, ut non indicem certè ex bibliotheca sumptum trāsferre in libros suos possit. Nec ignoro igitur quos transeo, nec utiq; danno: ut qui dixerim esse in omnibus utilitatis aliquid: sed ad illos iam perfectis constitutisq; uiribus reuertemur. Quod etiam in cœnis grādibus sæpe facimus, ut cū optimis satiati simus, uarietas tamen nobis ex uilioribus grata sit. Tunc & Elegiam u-

Callimachus. **Philætas.** cabit in manus sumere, cuius princeps habetur Callimachus. Secundas confessione plurimorum Philætas occupauit. Sed dum assquimur illam firmā (ut dixi) facilitatem, optimis assuescendum est: & multo magis, quia multorū lectione firmanda mēs, & ducendus est color. Itaq; ex tribus receptis Aristarchi iudicio scriptoribus iamborum, ad ἔξη maximè pertinebit unus Archilochus. Summa in hoc uis elocutionis, cum ualidæ, tum breves uibrantesq; sententiæ, plurimum sanguinis atq; neruorum:

Archilochus. adeo ut uideatur quibusdam, quod quoquā minor est, materia esse, non ingenij uitium. Nouem uero Lyricorum longè Pindarus princeps, spiritus magnificentia, sententijs, figuris, beatissima rerum uerborumq; copia, & uelut quodam eloquentiæ flu-

Carm. 4. mine: propter quæ Horatius eum merito credidit nemini imitabile. Stesichoru, quād sit ingenio ualidus, materia quoq; ostendunt, maxima bella, & clarissimos canētem duces, & epicī carminis

mīnis onera lyra sustinentem. Reddit enim personis in agendo simul loquēdoq; debitam dignitatem: ac si tenuisset modum, ui- detur emulari proximus Homerum potuisse: sed redūdat, at q; effunditur: quod ut est reprehendendum, ita copiae uitium est.

Alcæus in parte operis aureo plectro merito donatur, qua ty= Alcæus.

rannos insectatur: multum etiam moribus confert: in eloquen-

do quoq; breuis, et magnificus, et diligens, plurimumq; Ho-

mero similis, sed in lusus et amores descendit, maioribus tamen

aptior. Simonides tenuis, alioqui sermone proprio, et iucundi-

Simonides.

tate quadam commendari potest: præcipua tamen eius in com-

mouenda miseratione uirtus, ut quidam in hac eum parte omni-

bus eiusdē operis autoribus præferant. Antiqua Comœdia cum

Comœdia
antiqua.

synceram illam sermonis Attici gratia propè sola retinet, tum

fœcundissimæ libertatis, et si est in insectandis uitij præcipua,

plurimum tamen uirium etiam in ceteris partibus habet. Nam

et grandis, et elegans, et uenusta, et nescio an ulla, post Ho-

merum tamen, quem ut Achillem semper excipi par est, aut si-

milior sit Oratoribus, aut ad Oratores faciēdos aptior. Plures

eius autores: Aristophanes tamen, et Eupolis, Cratinusq; præ-

Aristophanes.
Eupolis.
Cratinus.

cipui. Tragœdias primus in lucē Aeschylus protulit, sublimis,

Tragici.

et grauis, et grandiloquus sāpe usque ad uitium: sed rudis in

Aeschylus.

plerisq; et incompositus: propter quod correctas eius fabulas

in certamen deferre posterioribus poëtis Athenienses permisē

Sophocles.
Euripides.

re: suntq; eo modo multi coronati. Sed longe clarius illustrauerunt hoc opus Sophocles atq; Euripides: quorum in dispari di-

cendi uia uter sit poëta melior, inter plurimos quæritur. Idq;

ego sanè, quoniam ad præsentem materiam nihil pertinet, in-

iudicatum relinquo. Illud quidem nemo nō fateatur necesse est,

ijus qui se ad agendum comparant, utiliorem longe Euripidem

fore. Nanq; is et in sermone (quod ipsum reprehēdunt, quibus

grauitas, et cothurnus, et sonus Sophoclis uidetur esse subli-

mior) magis accedit oratorio generi: et sentētij densus, et in-

ijus que

ijs quæ à sapiētibus tradita sunt, penè ipsis est par, ex in dicens
do ac respondendo cuilibet eorum qui fuerunt in foro diserti,
comparandus. In affectibus uero cum omnibus mirus, tum in ijs
qui miseratione constant, facile præcipius. Hunc et admiratus
maxime est (ut sæpe testatur) et secutus, quanquam in opere di
uerso, Menander: qui uel unus, meo quidem iudicio, diligenter
lectus, ad cuncta quæ præcipimus, effingēda sufficiat: ita omnē
uitæ imaginem expressit: tanta in eo inueniendi copia, et elo-
quendi facultas: ita est omnibus rebus, personis, affectibus accō-
modatus. Nec nihil profectò uiderunt, qui orationes quæ Cha-
risij nomine eduntur, à Menandro scriptas putant. Sed mihi lon-
gè magis Orator probari in opere suo uidetur, nisi forte aut il-

*Locros. la mala iudicia; Epitreponas, Epicleros, * lectos habet: aut me-
als, Locre ditationes in Sophode, et Nomothete, et Hypobolimæo, non
omnibus Oratorijs numeris sunt absolutæ. Ego tamen plus ad-
huc quiddam collaturū declamatoribus puto, quoniam his ne-
cessere est secundū conditionem controversiarū plures subire per
sonas, patrum, filiorum, maritorū, militum, rusticorū, diuitum,
pauperū, irascētum, deprecantiū, mitium, asperorū. In quibus
omnibus mire custoditur ab hoc poëta decorum. Atq; ille qui-
dem omnibus eiusdem operis autoribus abstulit nomen, et ful-
gore quodam sue claritatis tenebras obduxit. Habent tamen

Philemon.

alij quoque Comici, si cum uenia legantur, quædam quæ pos-
sis decerpere: et præcipue Philemon, qui ut prauis sui tempo-
ris iudicijs Menandro sæpe prælatus est, ita consensu omnium
meruit credi secūdus. Historiam multi scripsere præclare, sed

Thucydides. nemo dubitat duos longè cæteris præferendos, quorum diuersa
Herodotus. uirtus laudem penè est parem consecuta. Densus, et breuis, et
Theopopus. semper instans sibi Thucydides: dulcis, et candidus, et fusus
cōcitatis, hic remissis affectibus melior: ille con-
cionibus, hic sermonibus: ille ui, hic uoluptate. Theopompus
his proximus, ut in historia prædictis minor, ita oratori magis
similis

similis: ut qui antequam est ad hoc opus solicitatus, diu fuerit
 orator. Philistus quoq; meretur qui turbæ quāuis honorū post
 hos autorū eximatur, imitator Thucydias: & ut multo infir-
 mior, ita aliquatenus lucidior. Ephorus, ut Isocrati uisum, cal-
 caribus eget. Clitarchi probatur ingenii, fides infimatur. Longo
 go post interuallo tēporis natus Timagenes, uel hoc est ipso
 probabilis, quod intermissam historias scribēdi industriam no-
 ua laude reparauit. Xenophon nō excidit mihi, sed inter philo-
 sophos reddēdus est. Sequitur Oratorum ingens manus, cum Oratores.
 decem simul Athenis ætas una tulerit: quorum longè princeps
 Demosthenes, ac penè lex orandi fuit: tanta uis in eo, tam densa Demosthenes,
 omnia, ita quibusdā neruis intenta sunt, tam nihil ociosum: is di-
 cendi modus, ut nec quid desit in eo, nec quid redundet inue-
 nias. Plenior Aeschines, & magis fusus, & grandiori similis, Aeschines.
 quo minus strictus est: carnis tamē plus habet, lacertorū minus.
 Dulcis in primis & acutus Hyperides: sed minoribus causis, ut Hyperides.
 nō dixerim utilior, magis par. His ætate Lysias maior, subtilis Lysias.
 atq; elegans, & quo nihil, si Oratori satis sit docere, queras
 perfectius. nihil enim est inane, nihil arcessitū: puro tamē fonti,
 quam magno flumini propior. Isocrates in diuerso genere dice-
 di nitidus & comptus, & palæstræ quam pugnae magis accō-
 modatus, omnes dicendi ueneres sectatus est: nec immerito: au-
 ditoris enim se, nō iudicis cōpararat: in inuentione facilis, ho-
 nesti studiosus: in compositione adeo diligens, ut cura eius re-
 prehendatur. Neq; ego in his, de quibus sum locutus, has solas
 uirtutes, sed has præcipuas puto: nec cæteros parum fuisse ma-
 gnos. Quinetiam & Phalereum illum Demetrium (quanquam Phalereus.
 is primus inclinasse eloquentiam dicitur) multum ingenij ha- Demetrius.
 buisse & facundiæ fateor, uel ob hoc memoria dignū, quod ul-
 timus est ferè ex Atticis qui dici possit Orator: quem tamen in
 illo medio genere dicendi præfert omnibus Cicero. Philoso- Philosophi.
 phorum, ex quibus plurimum se traxisse eloquentiæ M. Tul-

Plato. lius confitetur, quis dubite Platonem esse præcipuum, siue aetamine differendi, siue elquendi facultate diuina quadam et Humerica: multum enim supra prosam orationem, et quam pedestrem Graeci uocant, surgit: ut mihi non hominis ingenio, sed quodam Delphico uideatur oraculo instinctus. Quid ego comedere morem Xenophontis iucunditatem illam in affectatam, sed quam nulla possit effectatio consequi: ut ipse finxisse sermonem Graeciae uideantur: et quod de Pericle veteris comediae testimonium est, in hunc transferri iustissime possit, in labris eius sedisse quamdam persuadendi Deam. Quid reliquorum Socraticorum elegantiam? Quid Aristotelem: quem dubito scientia rerum, an scriptorum copia, an eloquendi suauitate, an inuentionum acumen, an uarietate operum, clariorem putem. Nam in Theophrasto tam est eloquendi nitor ille diuinus, ut ex eo nomen quoque transisse dicatur. Minus induisse eloquentiae Stoici veteres: sed cum honesta suaserunt, tum in colligendo probandoque que institerant, plurimum ualuerunt: rebus tamen acutim agis, quam id quod sanè non affectarunt) oratione magnifici. Idem nobis per

Xenophon. Romanos quoque autores ordo ducendus est. Itaque ut apud illos Homerus, sic apud nos Vergilius auspiciatissimum dederit exordium, omnium eius generis poetarum Graecorum nostrorumque illi haud dubie proximus. Utar enim uerbis iisdem, quae ex Afrone Domitio iuuenis accepi: qui mihi interroganti, quem Homero crederet maxime accedere, Secundus, inquit, est Vergilius, propior tamen primo quam tertio. Et hercule ut illi naturae coelestis atque immortali cesserimus, ita curae et diligentiae uel ideo in hoc plus est, quod ei fuit magis laborandum: et quantu[m] eminentiribus uincimur, fortasse equalitate pesamus. Ceteri omnes longe sequentur. Nam Macer et Lucretius legendi quidem, sed non ut phrasim, id est corpus eloquentiae faciant: elegantes in sua quisque materia, sed alter humilis, alter difficilis. Attacinus Varro in ipsis per quae nomen est asscutus, interpres operis alicui, non sfernend

Aristoteles. Poetae. Vergilius. Macer. Lucretius. Attacinus. Varro.

spēnēndus quidem, uerū ad augendam facultatē dicendi pā-
 rum locuples. Ennium sicut sacros uetustate lucos adoremus, in Ennius.
 quibus grandia & antiqua robora iam non tantam habēt spe-
 ciem, quantā religionem. Propiores alij, atq; ad hanc phrasin,
 de qua loquimur, magis utiles. Lasciuus quidem in Heroicis
 quoq; Ouidius, & nimium amator ingenij sui, laudandus tamē Ouidius.
 in partibus. Cornelius autem Seuerus, etiā si uersificator quām Cornelius
 poëta melior, si tamen, ut est dictū, ad exemplar prīmī libri bel- Seuerus.
 lum Sieulum perscripsisset, uendicaret sibi iure secundum locū.
 *Sed eū consummari mors immatura nō passa est: puerilia tamē *Varenūm
 eius opera & maximā indolem ostendunt, & mirabilem præ= consum.
 cipue in ætate illa recti generis uolutatem. Multum in Valerio Val. Flaccus.
 Flacco nuper amissimus. Vehemens & poëticum ingenium Sa= Saleius Bas-
 leij Bassi fuit, nec ipsum senectute maturum. Rabirius ac Pedo fatus.
 non indigni cognitione, si uacet. Lucanus ardens, & cōcitatus, Rabirius.
 & sententijs clarissimus, & ut dicā quod sentio, magis orato- Pedo.
 ribus quām poëtis *annumerādus. Hos nominauimus, quia Ger *imitandus
 manicum Augustum ab institutis studijs deflexit cura terrarū, Germanicus
 parumq; dijs uisum est esse cum maximum poëtarum. Quid tamen iſſipſis eius operibus, in quæ donatus imperio iuuenis suc- Augustus.
 cesserat, sublimius, doctius, omnibus denique numeris præstan-
 tius? Quis enim canceret bella melius, quām qui sic gerit? Quem
 præsidentes studijs deæ propius audirent? Cui magis suas artes
 aperiret familiare numen Mineruæ. Dicēt hæc plenius futura
 secula. Nunc enim ceterarum fulgore uirtutum laus ista pre-
 stringitur. Nos tamē sacra literarum colētes feras Cæsar, si nō
 tacitum hoc præterimus, & Vergiliano certe uersu testamur,
 Inter uictrices hederam tibi serpere lauros. Elegia Græcos Elegiaci.
 quoq; prouocamus: cuius mihi tersus atq; elegas maxime uide= Tibullus.
 tur autor Tibullus. Sunt qui Propertiū malint. Ouidius utroq;
 Lasciuor: sicut durior Gallus. Satyra quidem tota nostra est, in Propertius.
 qua primus insignem laude adeptus est Lucilius, qui quosdā ita Ouidius.
 Gallus. Satyrici.
 Lucilius.

*deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non eiusdem modo
operis autoribus, sed omnibus poëtis præferre nō dubitet. Ego*

*Serm. 1. Sat. 4. quātum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Luciliū flue-
re lutulētum, & esse aliquid quod tollere possis, putat. Nam ex
eruditio in eo mira, & libertas, atq; inde acerbitas, & abunde*

*Horatius. salis. Multo est tertiior, ac purus magis Horatius, & ad notan-
dos hominum mores præcipius. Multū & uera gloria, quam-*

Persius. Persius uno libro, Persius meruit. Sunt clari hodieq; & qui olim no-

Iuuenalis. minabuntur. Alterum illud est, & prius Satyræ genus, quod nō

*Terentius sola carminum uarietate mis̄tum condidit Terentius Varro, uir
Varro. Romanorum eruditissimus. Plurimos hic libros & doctissimos
composuit, peritissimus linguae Latine, & omnis antiquitatis,
& rerum Græcarum, nostrarumq; plus tamen sciētiae collatu-*

*Iambici. rus, quam eloquentiae. Iambus non sane à Romanis celebratus
est ut proprium opus, à quibusdam interpositus: cuius acerbitas*

Catullus. in Catullo, Bibaculo, Horatio, quamquam illi epodos interue-

*Bibaculus. Horatius. nire reperiatur. At Lyricorum idem Horatius ferè solus legi di-
gnus. Nam & insurgit aliquādo, & plenus est iucunditatis &*

gratiae, & uarijs figuris & uerbis felicissime audax. Si quem

Cæsius Bas- adiūcere uelis, is erit Cæsius Bassus, quem nuper uidimus: sed eū

sus. Martialis. longè præcedunt ingenia uiuetum. Tragedie scriptores Ac-

Tragici. cius atq; Pacuvius clarissimi, grauitate sententiariū, uerborumq;

*Accius. pondere, & autoritate personarum. Cæterum nitor, & summa
Pacuvius. in excolandis operibus manus, magis uideri potest temporibus*

quam ipsis defuisse. Virium tamē Accio plus tribuitur: Pacuvii

**iam Varus uideri doctiorem, qui esse docti affectant, uolunt. Iam *Varij*

cui. Thyestes cuilibet Græcorum comparari potest. Ouidij Medea

Varius. uidetur mihi ostendere quantū uir ille præstare potuerit, si in-

*Ouidius. *imperare genio suo *temperare quam indulgere maluisset. Eorū quos ui-*

Pomponius derim, longè princeps Pomponius Secundus: quem senes parum

Secundus. Tragicum putabant, eruditione ac nitore præstare confiteban-

Comici. tur. In Comœdia maximè claudicamus: licet Varro Musas,

Aelij

Aelij Stolonis sententia, Plautino dicat sermone locuturas suis= se, si Latinè loqui uellēt: licet Cæciliū ueteres laudibus ferāt: Cæcilius. licet Terentij scripta ad Scipionem Africanum referātur: quæ Terentius. tamen sunt in hoc genere elegantissima, & plus adhuc habitu= ra gratiæ, si intra uersus trimetros stetissent. Vix leuem conse= quimur umbram, adeo, ut mihi sermo ipse Romanus non reci= pere uideatur illam solis cōcessam Atticis uenerem, quando eā ne Græci quidē in alio genere linguae obtinuerint. Togatis ex= Togati. cellit Afranius: utinamq; non inquinasset argumēta puerorum Afranius. fœdis amoribus, mores suos fassus. At nō Historia cesserit Grae Historici. cis, nec opponere Thucydidi Sallustium uerear: nec indignetur Sallustius. sibi Herodotus æquari T. Liuium, cū in narrando miræ iucun= T. Liuius. ditatis, clarissimiq; candoris, tum in concionibus suprà quam narrari potest eloquentem: ita dicuntur omnia cum rebus, tum personis accommodata: sed affectus quidem, præcipue eos qui sunt dulciores, ut parcissimè dicam, nemo historicorum cōmen= davit magis. Ideoq; immortalem illam Sallustij uelocitatem, di= uersis uirtutibus consecutus est. Nam mihi egregie dixisse uide= tur Seruilius Nouianus, pares eos magis quam similes: qui & Seruilius. ipse à nobis auditus est, clari uir ingenij, & sententijs creber, sed minus pressus, quam historie autoritas postulat. Quā pau= lum ætate præcedens eū Bassus Aufidius egredi utiq; in libris Aufi= dius. belli Germanici præstitit, genere ipso probabilis in omnibus, sed in quibusdam suis ipse uiribus minor. Superest adhuc, & exornat ætatis nostræ gloriæ, uir seculorum memoria dignus, qui olim nominabitur, nunc intelligitur. Habet amatores, *nec *nec imme= imitatores, ut libertas, quanquā circuncisis quæ dixisset, ei no= rito cuerit. Sed elatum abunde spiritū, & audaces sententias depre= bendas etiā in ijs quæ manet. Sunt & alij scriptores boni: sed nos genera degustamus, non bibliothecas excutimus. Oratores Oratores. uero uel præcipue Latinam eloquentiam parem facere Græcae Ciceronis De= mosthenisq; comparatio.

Nec ignoro quantam mihi cōcitem pugnam, cum pr̄esertim id non sit propositi, ut cum Demostheni cōparem hoc tempore: neq; enim attinet, cum Demosthenem in primis legendum, uel ediscendum potius putem. Quorum ego uirtutes plerasq; arbiror similes, consilium, ordinem diuidendi, pr̄eparādi, probandi rationem, omnia deniq; quæ sunt inuen̄tionis. In eloquēdo est aliqua diuersitas: densior ille, hic copiosior: ille concludit adstrictius, hic latius pugnat: ille acumine semper, hic frequenter & pondere: illi nihil detrahi potest, huic nihil adiici: curæ plus in illo, in hoc naturæ. Salibus certe & cōmiseratione (qui duo plurimum affectus ualent) uincimus. Et fortasse epilogos illi mos ciuitatis abstulerit. sed & nobis illa quæ Attici mirantur, diuersa Latini sermonis ratio minus permiserit. In epistolis quidem, quanquam sunt utriusq; nulla contentio est. Cedendum uero in hoc quidē, quod & ille prior fuit, & ex magna parte Cicero-

Ciceronis laudes. nem, quantus est, fecit. Nam mihi uidetur M. Tullius cum se totum ad imitationem Græcorū contulisset, effinxisse uim Demosthenis, copiam Platonis, iucuditatem Isocratis. Nec uero quod in quoq; optimū fuit, studio consecutus est tantum, sed plurimas uel potius omnes ex seipso uirtutes extulit immortalis ingenij beatissima ubertate. Non enim pluuias (ut ait Pindarus) aquas colligit, sed uiuo gurgite exundat, dono quodam Prudentiæ genitus, in quo totas uires suas eloquētia experiretur. Nā quis docere diligentius, mouere uehemētius potest: Cui tanta unquā iucunditas affuit: ut ipsa illa quæ extorquet, impetrare eū crea*

in sua das: & cum transuersum ui sua iudicem ferat, tamen ille nō rapi uideatur, sed sequi. Iam in omnibus quæ dicit, tanta autoritas inest, ut dissentire pudeat: nec aduocati studiū, sed testis aut iudicis afferat fidem. Tum interim hæc omnia, quæ uix singula quisquam intentissima cura consequi posset, fluunt illaborata: & illa qua nihil pulchrius auditu est, oratio, præse fert tamen felicissimam facilitatē. Quare non immerito ab hominibus etatis

ris suæ regnare in iudicijs dictus est: apud posteros uero id cōsecutus, ut Cicero iam non hominis, sed eloquentiae nomen ha=beatur. Hunc igitur spectemus: hoc propositum sit nobis exem=plum. Ille se profecisse sciāt, cui Cicero ualde placebit. Multa in Asinio Polione inuentio, summa diligentia: adeo ut quibus=dam etiam nimia uideatur: & cōsilij & animi satis à nitore & iucūditate Ciceronis ita lōgē abest, ut uideri possit seculo prior. At Messala nitidus & candidus, & quodammodo præ sc̄ ferēs Asinius Pol-
Ho. in dicendo nobilitatem suam: uiribus minor. C. uero Cæsar si fo=ro tantum uacassit, non alius ex nostris contra Ciceronem no= C. Cæsar.
Cic. in Brut. minaretur. Tanta in eo uis est, id acumen, ea concitatio, ut illum eodē animo dixisse, quo bellauit, appareat. Exornat tamē hæc omnia mira sermonis, cuius propriè studiosus fuit, elegantia. Multum ingenij in Cælio, & præcipue in accusando multaur= Cælius. banitas: dignusq; uir, cui & mēs melior, & uita longior conti=gisset. Inueni qui Caluum præferrēt omnibus, inueni qui cōtra Caluum crederēt cum nimia contra se calumnia uerum sanguinē perdi=disse. Sed est & sancta & grauis oratio, & castigata, & fre=quenter uehemens quoq;. Imitator est autem Atticorum: fecit q; illi properata mors iniuriā, si quid adiecturus, nō si quid detra=cturus fuit. Et Seruius Sulpitius insignē non immerito famā tri=bus orationibus meruit. Multa, si cū iudicio legatur, dabit imita=tione digna Cassius Seuerus, qui si cæteris uirtutibus colorē & Cassius Seue=rus. grauitatem orationis adieciisset, ponendus inter præciuos fo=ret. Nam & ingenij plurimum est in eo, & acerbitas mira, & urbanitas, & uis summa: sed plus stomacho quam cōsilio dedit: præterea ut amari sales, ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est. Sunt & alij multi diserti, quos persequi longum est. Eo=rum quos uidirim, Domitius Afer, & Iulius Africanus, longe Domitius A=fer. præstantissimi. Verborū arte ille, & toto genere dicendi preſe=rendus, & quē in numero ueterum locare non timeas: hic cōci=tior, sed in cura uerborum nimius, & compositione nonnun=

quam longior, & translationibus parum modicus. Erant clara & nuper ingenia. Nam & Trachallus plerumq; sublimis, & satis apertus fuit, & quem uelle optima crederes: auditus tamē maior. Nam & uocis, quantam in nullo cognoui, felicitas, & pronunciatio uel scenis suffectura, & decor: omnia deniq; ei, quæ sunt extrā, superfluerunt. Et Vibius Crispus, cōpositus, & iucundus, & delectationi natus, priuat is tamen causis quam publicis melior. Iulio Secundo si longior cōtigisset ætas, clarissimum profecto nomen Oratoris apud posteros foret. Adicisset enim, atq; adiiciebat cæteris uirtutibus suis, qd desiderari potest. Id est autem, ut esset multo magis pugnax, & sapientius ad curam rerū ab elocutione respiceret. Cæterum interceptus quoq; magnum sibi uendicat locū. Ea est facundia, tanta in explicando quod uelit, gratia: tam candidum, & lene, & speciosum dicens: tanta in quibusdam ex periculo petitis significantia. Habeunt qui post nos de Oratoribus scribent, magnam eos qui nūc uigent materiam uerè laudādi. Sunt enim summa hodie, quibus illustratur forum, ingenia. Nanq; & consummati iam patroni ueteribus emulantur, & eos iuuenum ad optimam tendentium imitatur ac sequitur industria. Supersunt qui de Philosophia scripserunt: quo in genere paucissimos adhuc eloquētes literæ Tullius. Romanæ tulerunt. Idem igitur M. Tullius, qui ubiq; etiam in hoc opere Platonis emulus extitit. Egregius uero, multoq; Brutus, quam in orationibus præstantior Brutus, suffecit ponderi rerū: Cornelius Cel scias eum sentire quæ dicit. Scripsit nō parum multa Cornelius sus. Plancus. Celsus, Scepticos secutus, non sine cultu ac nitore. Plancus in Stoicis rerum cognitioni utilis. In Epicureis leuis quidem, sed Catius. non iniucundus tamen autor est Catius. Ex industria Seneca in Seneca. omni genere eloquentie distuli, propter uulgatum falso de me opinionē, qua damnare eum, & iniuriam quoq; habere sum creditus. Quod accedit mihi, dum corruptū, & omnibus uitijis frāctum

Etum dicendi genus reuocare ad seueriora iudicia contendō.
 Tum autem solus hic ferē in manibus adolescentium fuit. Quem
 non equidem omnino conabar excutere, sed potioribus p̄-
 ferri non sinebam, quos ille nō destiterat incessere, cum diuersi
 sibi conscius generis, placere se in dicendo posse ijs quibus illi
 placerent, diffideret. Amabant autem cum magis, quam imita-
 bantur: tantumq; ab illo defluebant, quantum ille ab antiquis
 descenderat. Foret enim optandum, pares, aut saltem proximos
 illi uiro fieri. Sed placebat propter sola uitia, & ad ea se quisq;
 dirigebat effingenda, quae poterat. Deinde cum se iactaret, eo=
 dem modo dicere Senecam, infamabat. Cuius & multæ alioqui,
 & magnæ uirtutes fuerunt, ingenium facile & copiosum, plu-
 rimum studij, & multarum rerum cognitio: in qua tamen alie-
 quando ab ijs quibus inquirenda quedam mandabat, deceptus
 est. Tractauit etiam omnem ferē studiorum materiam. Nam &
 orationes eius, & poēmata, & epistolæ, & dialogi ferūtur. In
 Philosophia parum diligens, egregius tamen uitiorum insecta-
 tor fuit. Multæ in eo claræq; sententiæ, multa etiam morū gra-
 tia legenda: sed in eloquendo corrupta pleraq;, atq; eo perni-
 ciosissima, quod abundant dulcibus uitijs. Velles eum suo inge-
 nio dixisse, alieno iudicio. Nam* si nil æqualium contempſisset,
 si parum concupisset, si non omnia sua amasset, si rerum pon= contempſis=
 dera minutiſimis sententijs non fregisset, consensu potius eru= set
 ditorum, quam puerorum amore comprobaretur. Verum sic
 quoq; iam robustis, & seueriore genere satis firmatis legen-
 dus uel ideo, quod exercere potest utrumque iudicium. Multa
 enim(ut dixi) probanda in eo, multa etiam admiranda sunt: eli-
 gerē modò curæ sit: quod utinam ipse fecisset. Digna enim fuit
 illa natura, quæ meliora uellet, quæ quod uoluit efficit.

De Imitatione.

C A P. II.

EX his cæterisq; lectione dignis autoribus & uerborum su
 Emenda copia est, & uarietas figurarum, & componendi

Catalogus au-
torum ad imi-
tationē specta-

H 5

ratio,

bat, qua dicen *ratio*, tum ad exemplum uirtutum omnium mens dirigenda di facilitate fir-
mā conseque- Neq; enim dubitari potest, quin artis pars magna continetur
remur: sicut sub imitatione. Nam ut inuenire primum fuit, estq; præcipuum: sic
jungēda fuerūt imitatiois pre ea quæ bene inuenta sunt, utile sequi. Atq; omnis uitæ ratio sic
cepta. quā pri- constat, ut quæ probamus in alijs, facere ipsi uelimus. Sic litera-
mo probar ut iem & necessa- rum ductus, ut scribendi fiat usus, pueri sequuntur: sic musici uo-
riā. Deinde nō cem docentium, pictores opera priorum, rustici probatam ex-
ipsam pro se suf- ficere, sed co- perimento culturam in exemplum intuentur. Omnis deniq; di-
nandū aliquid sciplinæ initia ad propositum sibi præscriptum formari uide-
supra eos quos imitamur. Ter mus. Et hercule necesse est aut similes aut disimiles bonis simus.
imitationē esse Similē raro natura præstat, frequenter imitatio. Sed hoc ipsum,
uidenda, quos quod tanto faciliorem nobis rationem rerum omnium facit,
& quid imite- mur. quām fuit ijs, qui nihil quod sequerentur habuerunt, nisi caute-
et cum iudicio apprehenditur, nocet. Ante omnia igitur imita-
tio per se ipsa non sufficit, uel quia pigri est ingenij, contentum
esse ijs quæ sunt ab alijs inuenta. Quid enim futurum erat tem-
poribus illis, quæ sine exemplo fuerunt, si homines nihil nisi
quod iam cognouissent, faciendum sibi aut cogitandum putas-
sent? Nempe nihil fuisset inuentum. Cur igitur nefas est reperi-
ri aliquid à nobis, quod antè non fuerit? An illi rudes sola men-
ta natura ducti sunt in hoc ut tam multa generarent, nos ad
quærēdū non eo ipso concitemur, quod certè scimus inuenisse
eos qui quesierunt? Et cum illi, qui nullum cuiusquam rei ha-
buerūt magistrum, plurima in posteros tradiderint, nobis usus
illarum rerum ad eruendas alias nō proderit? sed nihil habebis-
mus nisi beneficij alieni, quemadmodum quidam pictores in id
solum student, ut describere tabulas mensuris ac lineis sciants?
Turpe etiam illud est, contentū esse id consequi, quod imiteris.
Nam rursus quid erat futurum, si nemo plus effecisset eo quem
sequebatur? Nihil in poëtis supra Liuum Andronicū, nihil in
historijs supra Pontificum annales haberemus: ratibus adhuc
nauigaremus: non esset pictura, nisi quæ lineas modo extremas
umbræ

umbre, quam corpora in sole fecissent, circumscriberet. Ac si
 omnia percenseas, nulla sit ars qualis inuenta est, nec intra ini-
 tium stetit: nisi forte nostra potissimum tempora dānamus hu-
 ius infelicitatis, ut nunc demum nihil crescat. Nihil enim crescit
 sola imitatione. Quod si prioribus adiūcere fas non est, quomo-
 do sperare possumus ullum Oratorem perfectū? cum in ijs quos
 maximos adhuc nouimus, nemo sit inuētus, in quo nihil aut de-
 sideretur, aut reprehendatur. Sed etiā qui summa non appetet,
 contendere potius quam sequi debent. Nā qui agit ut prior sit,
 forsitan, etiam si non transferit, & quabit. Eum uero nemo potest
 & equare, cuius uestigijs sibi utiq; insistendum putat. Necesse est
 enim semper sit posterior, qui sequitur. Adde quod plerūq; fa-
 cilius est plus facere, quam idem. Tantam enim difficultatem ha-
 bet similitudo, ut ne ipsa quidem natura in hoc ita eualuerit, ut
 non res* quae similimae uideantur, utiq; discriminē aliquo discer-
 nantur. Adde quod quicquid alteri simile est, necesse est minus * simplicissi-
mæ, quæq; pa-
res maxime ui-
dean. disc.
 sit eo quod imitatur, ut umbra corpore, & imago facie, &
 actus histrionum ueris affectibus. Quod in oratoribus quoque
 euenit. Nanq; ijs quae in exemplum assumimus, subest & natu-
 ra, & uera uis: contra omnis imitatio ficta est, & ad alienum
 propositum accommodatur. Quod fit ut minus sanguinis ac ui-
 rium declamationes habeant, quam orationes: quod in illis ue-
 ra, in his assimulata materia est. Adde, quod ea quae in Oratore
 maxima sunt, imitabilia non sunt, ingenium, inuenitio, uis, facili-
 tas, & quicquid arte no traditur. Ideoq; pleriq; cū uerba quae-
 dam ex orationibus excerpserunt, aut aliquos compositionis
 certos pedes, mire à se quae elegerunt, effingi arbitrantur: cum
 & uerba intercidant, inualescantq; temporibus, ut quorū cer-
 tiſſimā sit regula in cōsuetudine, eaq; non sua natura sint bona
 aut mala (nam per se soni tantū sunt) sed prout opportunè pro-
 prieq; aut secus collata sunt: & compositio cum rebus accom-
 modata sit, tū ipsa uarietate gratissima. Quapropter exactissi-
 mo in

mo iudicio circa hanc partem studiorū examināda sunt omnia.
 Primum, quos imitemur. nam sunt plurimi, qui similitudinem
 pessimi cuiusq; & corruptissimi concupierint. Deinde in ipsis
 quos elegerimus, quid sit ad quod efficiendū nos comparemus.
 Nam in magnis quoq; autoribus incident aliquā uitiosa, &
 à doctis inter ipsos etiam mutuo reprehensa: atq; utinam tam bo-
 na imitantes dicerent melius, quam mala peius dicunt. Nec uero
 saltē ijs quibus ad euitanda uitia iudicij satis fuit, sufficiat ima-
 ginem uirtutis effingere, & solam, ut sic dixerim, cutem, uel po-
 tius illas Epicuri figurās, quas ē summis corporibus dicit efflu-
 re. Hoc autē ijs accidit, qui non introspectis penitus uirtutibus,
 ad primum se uelut aspectum orationis aptarunt: & cum ijs fe-
 licissime cēsīt imitatio, qui uerbis atq; numeris sunt non multū
 differentes, uim dicendi atq; inuentionis non assequuntur, sed
 plerunq; declinant in peius, & proxima uirtutibus uitia com-
 prehendunt, fiuntq; pro grandibus tumidi, pressis exiles, forti-
 bus temerarij, lātis corrupti, cōpositis exultantes, simplicibus
 negligentes. Ideoq; qui horridē atq; incompositē quidlibet fri-
 gidum illud & inane extulerunt, antiquis se pares credūt: qui
 carent cultu atq; sententijs, Atticis scilicet: qui præcisis cōclu-
 sionibus obscuri, Sallustium atq; Thucydideū superant: tristes
 ac ieuni Pollionem emulantur: ociosi & supini, siquid modo
 longius circunduxerunt, iurant Ciceronem ita loquuturū fuis-
 se. Nouerā quosdam, qui se pulchrè expressisse genus illud cœ-
 lestis huius in dicendo uiri sibi uiderētur, si in clausula posui-
 sent, Esse uideatur. Ergo primum est, ut quod imitaturus est
 quisq; intelligat: & quare bonum sit, sciat. Tum in suscipiendo
 onere consulat suas uires. Nam quædam sunt inimitabilia, qui-
 bus aut infirmitas naturæ nō sufficiat, aut diuersitas repugnet.
 Nec cui tenue ingenii erit, sola uelit fortia & abrupta: cui for-
 * subtilitatis te quidem, sed indomitum, amore* sublimitatis & uim suā per-
 dat, & elegantiam quam cupid, non assequatur. Nihil est enim

tam indecens, quām cum mollia dura fiunt. Atq; ego illi præcep-
 tori, quem instituerā in libro secundo, tradidi non ea sola do-
 cenda esse, ad quæ quēq; discipulorum natura compositum ui-
 deret. Nam is ex adiuuare debet quæ in quoq; corū inuenierit
 bona, et quantum fieri potest, adjicere quæ desunt, et emenda-
 re quædam, et mutare. Rector enim est alienorum ingeniorū
 atq; formator: difficilius est naturam suam fingere. Sed ne ille
 quidem doctor, quanquam omnia quæ recta sunt, uelit esse in
 suis auditoribus quām plenissima, in eo tamen cui naturam ob-
 stare uiderit, laborabit. Id quoq; uitandū (in quo magna pars
 errat) nec in oratione poëtas nobis et historicos, in illorū ope-
 ribus oratores aut declamatores imitandos putemus. Sua cuiq;
 proposita lex, suis decor est. Nec comœdia in cothurnos assur-
 git, nec contra tragœdia socco ingreditur. Habet tamen omnis
 eloquētia aliquid commune. Id imitemur, quod commune est.
 Etiam hoc solet incommodi accidere ijs qui se uni alicui gene-
 ri dediderunt, ut si asperitas his placuit alicuius, hanc etiam in-
 leni ac remisso causarum genere non exuāt, si tenuitas aut nu-
 ditas in asperis grauibusq; causis ponderi rerū parum respon-
 deant: cum sit diuersa non causarum modò inter ipsas cōditio,
 sed in singulis etiam causis partiū: sintq; alia leniter, alia aspe-
 ré, alia concitatè, alia remissè, alia docendi, alia mouendi gratia
 dicenda: quorum omnium dissimilis atq; diuersa inter se ratio
 est. Itaq; ne hoc quidem suaserim, uni se alicui propriè, quē per
 omnia sequatur, addicere. Longe omnium perfectissimus Græ-
 corum Demosthenes, aliquid tamen aliquo in loco melius alij:
 plurima ille, sed non qui maxime imitandus, etiam solus imitan-
 dus est. Quid ergo? non est satis omnia sic dicere, quomodo M.
 Tullius dixit? Mihi quidem satis esset, si omnia consequi pos-
 sem. Quid tamen noceret, uim Cæsaris, asperitatem Cælij, dili-
 gentiam Pollionis, iudicium Calui, quibusdam in locis assumere?
 Nam præter id quod prudentis est, quod in quoq; optimum